lit, vel aliquid deliquit, defuncto, successores ejus in solidum, aliquin in quantum ad eos peruenit, conveniri juris absolutissimi est: ne alieno<sup>5</sup> scelere dentur. — Dat. 5 kal. Maij, Sirmii, CC. Conss. 294.

## TIT. XVIII.

DE CONSTITUTA PECUNIA<sup>1</sup>.

1. Imp. GORDIANUS A. Felici.

Si pro alieno debito te soluturum constitisti: pecunia constituta actio non solum adversus te, sed etiam adversus heredes tuos perpetuo competit. — Dat. 7 kal. Julias, Sirmii, CC. Conss.\*

In AUTHENT. ut, cum de appellat. cog., § ad hoc, aliud, coll. 8, tit. 16, al. 12, Novell. 118, cap. 6.

*Si quando quis pro se, vel pro alia persona pecuniam se solvere constituerit, vel spoponderit: sic dicens, Satisfaciam tibi, tenetur pro quantitate, quam promisisti. Sin autem sic dixerit, Satisfiet a me, et ab illo, et illo: illius quidem, quos nominavit, non consentientibus, solus pro rata<sup>2</sup> tantum portione persolvet. Sin autem dixerit, Satisfiet, verbo impersonaliter prolatu non tenebitur. Sin autem sic dixerit, Erit tibi satisfactum, aut a me, aut ab illo: illo quem nominavit, non consente, solus in solidum tenebitur.*

2. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

*Receptitia actione cessante, qua solemnis verbis composita inusitato recessit vestigio, necessarium nobis visum est magis pecunie constitute naturam ampliare. Cum igitur prefata pecunia constituta actio in his tantummodo casibus a veteribus conclusa est, ut exigere res que pondere, numero, mensura consistunt, in aliis autem rebus nullam habetur communionem; et neque in omnibus casibus longava esset constituta, sed in speciebus certis annali spatio concluderetur, et dubitaretur, an pro debito sub conditione, vel in diem constituto eam possibilius eset fieri, et an pure constituta pecunia contracta valeret: hac apertissima lege definimus, ut licet omnibus [constituere] non solum res, que pondere, numero, mensura consistunt, sed etiam alias omnes, sive mobiles, sive immobiles, sive sese moventes, sive instrumenta, vel alias quascunque res, quas in stipulationem possunt homines deducere: neque sit in quoque casu annualis: sed sive pro se quis constituat, sive pro alio, sit [et] ipsa in tali vita mensura, in qua omnes personales actiones posse sunt<sup>3</sup>, id est, [in] annum metris triginta: et licet pro debito pure, vel in diem, vel sub conditione constitui: et non absimilem penitus stipulationi habeat dignitatem, suis tamen naturalibus privilegiis minime defraudentur: sit: sed [et] heredibus, et contra heredes competat: ut neque receptio actionis, neque alio indigent res publica in hujusmodi casibus administrculo, sed sit pecunia constituta actio per nostram constitutionem sibi in omnia sufficiens: ita tamen, ut hoc ei inhaereat, ut pro [jam] debito fiat constitutum: cum secundum antiquam receptitam actionem res exegebatur, etiam si quid non fuerat debitum: cum satius absurdum, et tam nostris temporibus quam justis legibus contrarium sit, permittere per actionem receptitam res indebitas consequi, et iterum multas proponere condicione, quae et pecunias indebitas, et promissiones corrumpti et restituti definit. Ut non erubescat igitur tale legum iurgium, hoc tantummodo constitutur, quod debitum est<sup>4</sup>: et omnia, quae de receptitia in diversis libris legumlatorum posita sunt, abolantur, et sit pecunie constituta actio omnes causas complectens, qui et per stipulationem possunt explicari. — § 1. Et neminem moveat, quod sub nomine pecuniae etiam omnes res exigi definiamus: cum et in antiquis libris prudenter, licet constituta pecunia nominabatur, tamen non pecuniae tantum per eam exigebantur, sed omnes res, que pondere, numero, mensura constitutae erant: sed et possibile est omnes res in pecuniam converti: si enim certa dominus, vel certus ager, vel certus homo, vel alia res, quae expressa est, in constituentibus rebus ponatur: quid distat a nomine ipsius pecuniae? Sed ut substitutis etiam res veniant in constitutam [actionem], tanquam si fuisse ipsa pecunia constituta: cum etiam veteres pecuniae appellatione omnes res<sup>5</sup> significari delinant, et hujusmodi vocabulum, et in libris*